××市、县（市、区）人民政府
征收土地预公告

×征预公告〔20××〕××号

为保障公共利益用地需要，根据《中华人民共和国土地管

理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》等法律法规的

规定，经××市、县（市、区）人民政府研究决定，现发布征

收土地预公告。

一、拟征收土地位置、范围、权属

地块 1范围：

涉及的农村集体经济组织：

地块 2范围：

涉及的农村集体经济组织：

……

二、拟征收土地目的、用途

地块 1拟用于××建设，用途为××；地块 2拟用于××

建设，用途为××；……。

（涉及成片开发的表述为：地块 1拟用于××建设，用途

为××；地块 2拟用于××建设，用途为××；……，均位于

山东省人民政府《关于××县（市、区）××年土地征收成片

开发方案的批复》（鲁政土字〔20××〕××号）批准的成片

开发范围内。）

以上地块拟征收土地符合《中华人民共和国土地管理法》

第四十五条第××、××项规定的公共利益需要。

三、开展土地现状调查的安排

自本公告发布之日起，任何单位和个人不得在拟征收土地

范围内抢栽、抢种、抢建，违反规定在征收土地预公告发布后

抢栽、抢种、抢建的，对抢栽、抢种、抢建部分不予补偿。

××自然资源和规划局、财政局、农业农村局和××乡（镇）

政府（或单独选址项目建设单位）拟于××年××月××日（征

收土地预公告发布后即可启动）组织开展土地现状调查、勘测

定界及清点地上附着物和青苗，请本次拟征收土地涉及的农村

集体经济组织、土地承包户、地上附着物和青苗所有权人等单

位和个人按时参加并积极支持配合。不能直接到场的，要书面

委托他人代理。

四、拟征收土地补偿标准

拟征收土地补偿安置费按照山东省人民政府《关于山东省

征地区片综合地价的批复》（鲁政字〔20××〕××号）批复

的××县（市、区）征地区片综合地价标准执行。本次征收土

地共涉及××区片，××级区片每亩补偿××万元；××级区

片每亩补偿 ××万元……。

地上附着物和青苗补偿费标准按照山东省财政厅、山东省

自然资源厅《关于××市征地地上附着物和青苗补偿标准的批

复》（鲁自然资函〔20××〕××号）的规定执行。

本次拟征收土地涉及农村住宅、工矿企业的补偿安置，由

××市、县（市、区）人民政府按照国家有关规定单独制定补

偿安置方案。

被征收土地村（居）的具体征地补偿安置方案，待土地现

状调查和征收土地社会稳定风险评估完成后，由××人民政府

组织有关部门拟定并公告。

五、其他事项

本公告在征收土地涉及的农村集体经济组织所在地和山

东省征地信息公开查询系统同时予以发布。本公告自发布之日

起公示 10个工作日。

被征地的农村集体经济组织、村民或者相关权利人对本公

告有异议的，可自公告结束前向××自然资源和规划局提出

书面申请；对土地现状调查结果有异议的，在土地现状调查

结束后 5 日内，向××自然资源和规划局提出书面申请。×

×市、县（市、区）人民政府组织自然资源和规划等相关部

门对被征地的农村集体经济组织、村民或者相关权利人提出的

合法诉求认真复核并妥善处理。

特此公告。

联系人： ，联系电话： 。

××市、县（市、区）人民政府

××年××月××日

××市、县（市、区）人民政府

关于拟征收土地社会稳定风险评估的

情况说明

根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土

地管理法实施条例》等法律法规的规定，××年××月××日，

××部门（或单独选址项目建设单位）开展了拟征收土地社

会稳定风险评估工作。重点围绕征地的合法性、合理性、补

偿安置措施的可行性等，通过舆情跟踪、重点走访、会商分

析（召开座谈会、调查问卷、民意测评、公告公示）等方式，

充分听取被征地集体经济组织、村民代表、土地使用权人代

表和其他利害关系人的意见，对因征地可能引发的社会稳定

风险因素进行科学系统、客观公正的预测、分析和评估，确

定风险点、评估风险等级、判断风险发生的可控性，提出防

范措施和处置预案，形成了《××社会稳定风险评估报告》。

经综合研判，本次拟征收土地社会稳定风险评估结果为

低风险（或者评估结果为中风险，可能出现影响稳定的矛盾

隐患已通过××、××等防范措施及处置预案化解为低风险），

不会因征收土地引发群体性事件或影响社会稳定的问题，可

按法定程序组织开展征收土地工作。

特此说明。

××市、县（市、区）人民政府

××年××月××日

征收土地现状调查确认表

乡（镇） 村

自然资源和规划局（公章）

财政局（公章）

农业农村局（公章）

乡（镇）政府（公章）

（单独选址项目建设单位）（公章）

（一）土地所有权调查确认表

乡（镇） 村（公章） 填表时间： 年 月 日

土地所有权证号： 单位：公顷、亩/人

序号
农用地

建设用地 未利用地 合 计
耕地 园地 林地 其他农用地 小 计

总计

全村总人口（人） 全村土地面积 全村耕地面积 人均耕地面积

自然资源和规划主管部门调查人（签字）： 乡（镇）政府调查人（签字）：

农村集体经济组织代表（签字）：

勘测定界单位代表（签字）：

财政主管部门调查人（签字）：

农业农村主管部门调查人（签字）：

（二）土地使用权及地上附着物和青苗调查确认表

乡（镇） 村（公章） 填表时间： 年 月 日

序号 土地使用权人
使用面积

(亩)

地上附着物和青苗 权利人

签字捺印
备注

种类 规格 面积或数量

备注：1.土地使用权人与地上附着物和青苗所有权人一致时，同时填写“使用面积”

和“地上附着物和青苗”；2.土地使用权人无地上附着物和青苗时，“地上附着物

和青苗”栏填写“无”；3.涉及土地流转，只填写地上附着物和青苗，使用面积栏

为“空”；4.此表为参考表格，各地根据实际情况，可按“一户一表”或“多户一

表”来执行。

自然资源和规划主管部门调查人（签字）：

财政主管部门调查人（签字）：

农业农村主管部门调查人（签字）：

乡（镇）政府调查人（签字）：

农村集体经济组织代表（签字）：

勘测定界单位代表（签字）：

××市、县（市、区）人民政府
××乡（镇）××村征地补偿安置方案公告

×征补公告〔20××〕××号

根据××市、县（市、区）人民政府决定，为××需要，

拟征收××村集体土地。按照《中华人民共和国土地管理法》

《中华人民共和国土地管理法实施条例》等法律法规的有关

规定，××市、县（市、区）人民政府组织自然资源和规划

局、财政局、农业农村局等部门和××乡（镇）人民政府根

据土地现状调查结果和社会稳定风险评估结果，拟定了《×

×村征地补偿安置方案》。现公告如下：

一、拟征收土地目的

本次拟征收土地地块 1拟用于××建设，用途为××；地

块 2拟用于××建设，用途为××；……。

（涉及成片开发的表述为：地块 1拟用于××建设，用途

为××；地块 2拟用于××建设，用途为××；……。上述地

块均位于山东省人民政府《关于××县（市、区）××年土地

征收成片开发方案的批复》（鲁政土字〔20××〕××号）批

准的成片开发范围内。）

二、拟征收土地的位置、地类及面积

本次拟征收 土地，位于××，总面积 公顷，

其中：

农用地 公顷（耕地 公顷、园地 公

顷、……）；

建设用地 公顷（住宅用地 公顷；工矿用

地 公顷……）；

未利用地 公顷（荒草地 公顷、河流水面

公顷、……）。

三、拟征收土地补偿标准

拟征收土地补偿安置费按照山东省人民政府鲁政字〔20

××〕××号文公布的××县（市、区）征地区片综合地价标

准执行。拟征收土地位于 级区片，补偿标准为 万元/

公顷；其中：未利用地补偿标准为 万元/公顷。

地上附着物和青苗补偿标准按照山东省财政厅、山东省自

然资源厅《关于××市征地地上附着物和青苗补偿标准的批复》

（鲁自然资函〔20××〕××号）的规定执行。

本次拟征收土地涉及农村住宅、工矿企业的补偿安置，按

照××市、县（市、区）人民政府按照国家有关规定制定的补

偿安置方案（附件 1）执行。

四、安置意见

经与××村委会协商，对拟征收土地涉及的农业人口采

取以下方式安置。

（一）调地安置。由××乡（镇）政府和××村委会征

得村民同意，拟在征收土地经依法批准后按照有关规定对承

包土地进行调整。

（二）货币安置。征收土地补偿安置费拨付到××村委

会后，由村集体经济组织按照国家有关规定研究征地补偿安

置费的具体分配方案。

（三）社保安置。征收土地按照 元/亩标准，在

征收土地报批前一次性划入当地社会保障资金专户，共计社

会保障补贴 万元。由××人力资源与社会保障局会同

××村（居）委会研究制定被征地农民社会保障方案，在征

收土地经依法批准后，办理参保事宜。

（四）……。

（上述方式，由市、县依据实际情况选择填写，可以增

删）

五、办理补偿登记安排

拟征收土地的土地所有权人、使用权人及其他相关权利

人应自公告发布结束后 5日内持相关权属证明材料到××办

理补偿登记并签订征地补偿安置协议。

未在规定期限内办理补偿登记和签订征地补偿安置协

议的，以《土地所有权调查确认表》《土地使用权及地上附

着物和青苗调查确认表》（附件 2）为准。

六、其他事项

本公告在征收土地涉及的农村集体经济组织所在地和山

东省征地信息公开查询系统同时予以发布。本公告公示期为

30日。

拟征收土地的农村集体经济组织成员如认为拟定的征

地补偿安置方案不符合法律、法规规定的，应在公告结束前

书面向××自然资源和规划局提出书面听证申请，听证申请

书送至××。逾期未提出的，视为放弃听证。

特此公告。

附件：1.农村住宅（或工矿企业）补偿安置方案

2.《土地所有权调查确认表》和《土地使用权及

地上附着物和青苗调查确认表》

联系人： ，联系电话： 。

××市、县（市、区）人民政府

××年××月××日

发布日期： 年 月 日

××市、县（市、区）人民政府
征收土地公告

×征公告〔20××〕××号

××年××月××日，××县（市、区）20××年第××

批次建设用地（或××项目）建设用地业经山东省人民政府

（或国务院）批准。现公告如下：

一、征地批准文件

山东省人民政府（或国务院）以《关于××批次（或×

×项目）建设用地的批复》（鲁政土字〔20××〕×号或自然

资函〔20××〕×号）批准征收土地××公顷（批复文件详

见附件）。

二、征收土地的范围

地块 1 范围：

涉及的农村集体经济组织：

地块 2 范围：

涉及的农村集体经济组织：

……。

三、征收土地的位置、面积、用途

地块 1：位于 ，总面积 公顷，其中：农用地

公顷（耕地 公顷）、建设用地 公顷、未

利地 公顷，拟用于××建设，用途为××。

地块 2：位于 ，总面积 公顷，其中：农用地

公顷（耕地 公顷）、建设用地 公顷、未

利地 公顷，拟用于××建设，用途为××。

……

四、征收土地的工作安排

（一）费用拨付。本次征收土地涉及的征地补偿安置有

关费用由××财政部门或××部门按照签订的征收土地补

偿安置协议约定的时间将土地补偿费和安置补助费拨付至

被征地的农村集体经济组织账户，将地上附着物和青苗补偿

费拨付给地上附着物和青苗所有权人账户。

（二）交付土地。征地补偿安置有关费用足额拨付后，

相关各方要及时清理地上附着物和青苗，按照征地补偿安置

协议约定的时间交付土地。

五、其他

本公告在征收土地涉及的农村集体经济组织所在地和山

东省征地信息公开查询系统同时予以发布。

被征地的农村集体经济组织、村民或者相关权利人对山东

省人民政府征收土地批复文件有异议的，可以在公告张贴后满

10个工作日后60日内依法申请行政复议。复议期间，除法定

情形外，不影响征收土地的实施。

特此公告。

附件：××建设用地批复文件

联系人： ，联系电话： 。

××市、县（市、区）人民政府

××年××月××日

××市、县（市、区）人民政府

征地补偿安置决定

征收人：××人民政府，地址：

被征收人： ，身份证号： ，住所地：

××市或县（市、区）××年度第××批次（或××项

目）建设用地已于××年××月××日经山东省人民政府（或

国务院）以《××》（鲁政土字〔20××〕×号或自然资函〔20

××〕×号）正式批复。被征收人土地位于 ，涉及征收面

积 公顷，由于被征收人对补偿标准不满意或××等原因，

经多次协商一直未能达成一致意见并签订征地补偿安置协

议。

为维护公共利益，切实保障被征地群众的合法权益，根

据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管

理法实施条例》等法律法规的有关规定，依据征地补偿安置

方案和征收土地现状调查结果作出征地补偿安置决定如下。

一、征地补偿安置费：拟征收土地补偿安置费按照山东省

人民政府《关于山东省征地区片综合地价的批复》（鲁政字〔20

××〕××号）批复的××县（市、区）征地区片综合地价标

准执行，拟征收土地位于 级区片，补偿标准为 万元/

公顷；其中：未利用地补偿标准为 万元/公顷，共计

万元（人民币大写： ）。

二、地上附着物和青苗补偿费。地上附着物和青苗补偿

标准按照山东省财政厅、山东省自然资源厅《关于××市征地

地上附着物和青苗补偿标准的批复》（鲁自然资函〔20××〕

××号）的规定执行。地上附着物和青苗的种类、数量、规格

（面积），依据经有关各方签字确认的《土地所有权、使用权

及地上附着物和青苗调查确认表》为准。青苗补偿费 万

元（人民币大写： ）;地上附着物补偿费 万元（人

民币大写： ），上述 2 项费用共计 万元（人民币

大写： ）。

三、被征地农民社会保障政府补贴费：按照 万元/

亩的标准，已在征收土地报批前一次性拨付至当地社会保障

资金专户，社会保障政府补贴费共计 万元。由××人力

资源与社会保障局会同××村（居）委会研究制定被征地农

民社会保障方案，在征收土地经依法批准后，办理参保事宜。

四、本次拟征收土地涉及农村住宅、工矿企业的补偿安置，

按照××市、县（市、区）人民政府按照国家有关规定制定的

补偿安置方案（附件）落实。

五、征收土地涉及的土地补偿费和安置补助费已由××

财政部门或××部门于××年××月××日拨付到××村集

体经济组织账户，其管理、使用和分配由村集体经济组织成

员讨论决定。被征收人应于接到本征地补偿安置决定书之日

起××日内，到××领取地上附着物和青苗补偿费 万元，

并在××日内清除地上附着物和青苗，交付土地。

六、被征收人对征地补偿安置决定不服的，可自收到征

地补偿安置决定之日起 60 日内向作出决定的上一级政府申

请行政复议或在 6 个月内向人民法院提起行政诉讼。

被征收人在法定期限内不申请行政复议或者不提起行

政诉讼的，征收人将依法申请人民法院强制执行。

特此决定。

××市、县（市、区）人民政府

××年××月×× 日